
 

 

 

COPIA 

 
 

 

 

 

 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N.  58/16 

della  

GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Adesione alla "Convenzione per la fornitura di energia elettrica 2" stipulata tra Provincia Autonoma 

di Trento- Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti e Trenta SpA ai sensi dell'art. 39 bis della 

L.P. 3/2006,  in vigore con decorrenza 04 marzo 2016 

 
  

 

 
L'anno duemilasedici, il giorno venti del mese di giugno alle ore 18.00, presso il Municipio comunale, a seguito 

di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco    

 MARINELLI Laura   Ass.    

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale Dott. Alberto Gasperini 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 



Oggetto: Adesione alla "Convenzione per la fornitura di energia elettrica 2" stipulata tra Provincia Autonoma 

di Trento- Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti e Trenta SpA ai sensi dell'art. 39 bis della 

L.P. 3/2006,  in vigore con decorrenza 04 marzo 2016 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che 

 la Convenzione contenente le norme e le condizioni per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi per le strutture della Provincia Autonoma di Trento e/o gli enti strumentali della medesima, per le 

Amministrazioni della Provincia di Trento (tra cui i Comuni e Comunità) e/o per gli altri enti e società 

legittimate ai sensi dell'art. 39 bis, commi 3 e 3 bis della L.P. 16.06.2006 , dopo un anno di proroga scade 

il 30,06/2016; 

  ai sensi della normativa attualmente vigente in materia di fornitura di energia elettrica, le pubbliche 

amministrazioni, in qualità di clienti idonei (in quanto in possesso dei requisiti di cui all'art. 14 comma 5 

bis, del D.Lgs. 16 marzo 1999 , n. 79) possono usufruire delle opportunità di risparmio offerte dal mercato 

libero dell'energia elettrica (qualora l'Ente non abbia già optato per il mercato libero: previo esercizio della 

facoltà di recesso unilaterale dal contratto di fornitura ad esecuzione continuata di servizi elettrici 

attualmente in corso ai sensi di quanto disposto dall'art. 2 della delibera dell'Autorità per l'energia elettrica 

e il gas 20 ottobre 1999 , n. 158/99 e s. m. nonché in funzione di quanto disposto dall'art. 1 pto. 1.1. lettera 

b) della delibera dell'Autorità precitata n. 20/03); 

PREMESSO inoltre che: 

 a livello nazionale l'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 prevede la possibilità per le pubbliche 

amministrazioni, per l'acquisto di beni e servizi, di avvalersi, senza oneri burocratici aggiuntivi e mediante 

il ricorso alle convenzioni CONSIP , di procedure di gara bandite nel rispetto dei principi di evidenza 

pubblica, e ciò al fine di indurre un risparmio pubblico sull'acquisto di beni e servizi; 

            a livello provinciale l'art. 39 bis della L.P. 19 luglio 1990 , n. 23 introduce una disciplina specifica sulle c.d. 

centrali di committenza , le cui funzioni possono essere assunte in ambito provinciale dalla Provincia 

autonoma, direttamente ovvero mediante società pubblica concessionaria, con facoltà anche per i Comuni 

di chiedere di "partecipare alle iniziative", ossia di poter beneficiare delle condizioni offerte dalla centrale 

di committenza; 

 con deliberazione della Giunta provinciale n. 1211 d.d. 23.05.2003 è stata individuata come centrale 

acquisiti provinciale la società Informatica Trentina S.p.a.; 

L' APAC, in esecuzione dei compiti assegnati a essa dalla Provincia autonoma di Trento, nel rispetto dei 

principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione del 

Fornitore per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi, attraverso una procedura aperta svolta 

in ambito comunitario e indetta con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, 5^ Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 91 del 5 agosto 2015 e nella Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea n. 2015/S134-247075 del 15 luglio 2015;  

la società Dolomiti Energia  Spa (ex Trenta S.p.a)., con sede in Trento, Via Fersina n. 23, società 

specializzata nella commercializzazione di energia elettrica in ambito provinciale, è risultata nuovamente 

aggiudicataria della gara europea; 

la nuova Convenzione tra A.P.A.C e Trenta S.p.a. ora Dolomiti Energia Spa, sottoscritta in data  4 marzo 

2016 , assicura a favore delle Amministrazioni contraenti: 

a. la convenienza delle condizioni economiche rispetto alle corrispondenti condizioni praticate  dal 

fornitore aggiudicatario del bando promosso da CONSIP , su scala nazionale, per la fornitura di energia alle 

pubbliche amministrazioni per la durata minima di 12 mesi e massima di 36 mesi, in caso di richiesta di 

rinnovo da parte della Committente; 

b. la possibilità di individuare un unico fornitore (Trenta S.p.a.) per tutte le utenze comunali a prescindere 

da un quantitativo minimo di consumo annuo, a differenza di quanto previsto dalla Convenzione CONSIP; 

c. la possibilità di avvalersi di energia verde proveniente da fonti rinnovabili. 

PRESO ATTO che il Comune di Ossana usufruisce attualmente del servizio di fornitura energia elettrica sul  

mercato libero aderendo alla convenzione energia stipulata tra APAC e Trenta SpA dopo la proroga di 

cui alla determina n. 45 dd 9/7/2015 del Dirigente del Servizio Contratti e Centrale Acquisti della P.A.T., 

è  scaduta il  30 giugno 2016; 



CONSIDERATO che l'adesione alla convenzione in oggetto, oltre a consentire un indubbio vantaggio economico 

ed evitare il ricorso ad impegnative procedure amministrative, porrebbe al riparo l'Amministrazione, 

qualora la stessa non abbia già optato per il mercato libero, dal profilarsi di eventuali danni erariali; 

CONDIVISO il vantaggio, sia in termini finanziari, che in termini procedimentali ed operativi, derivante per il 

Comune di Ossana dall'adesione alla convenzione in oggetto; 

RITENUTO quindi, per tutte le considerazioni fin qui svolte: 

di aderire alla "Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi" stipulata tra  

A.P.A.C.  e Trenta S.p.a  ora Dolomiti Energia Spa., provvedendo a tutti gli adempimenti conseguenti; 

PRESO ATTO della Convenzione A.P.A.C. e Trenta S.p.a ora Dolomiti Energia Spa. per la fornitura di energia 

elettrica e dei servizi connessi, sottoscritta in data  4 marzo 2016  e decorrente dal 4 marzo 2016 per n. 12 

mesi; 

VISTA la guida per l'utilizzo della convenzione 

http://www.mercurio.provincia.tn.it/areaEnti/doc/guida_convezione_energia2_marzo_2016.pdf  nonche 

la nota di Dolomiti energia prot. 1819 dd 27/5/2016 la circolare di data 15.07.2013 della APAC in cui si 

individua come  termine per l'adesione il  10 giugno 2016. per confermare l’intenzione di proseguire nella 

fornitura per poter beneficiare dei prezzi, nettamente migliorativi,  della nuova convenzione a decorrere 

dal 01.07.2016 e per  effettuare l’ordinativo di fornitura con la nuova procedura prevista per gli acquisti 

all’interno del relativo negozio elettronico.  

 

RITENUTO di  autorizzare l’adesione anche per le future convenzioni che APAC andrà a stipulare con Dolomiti 

Energia Spa, o altri fornitori. 

 

 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell'art. 81 , comma 1 , del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L , 

sulla presente proposta di deliberazione il Segretario comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla  

regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81 , comma 1 , del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 1 febbraio 2005 n. 3/L ,  

sulla medesima proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere  

favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 dd. 18.03.2016 esecutiva, con cui è stato adottato 

l’atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2016, individuando gli atti amministrativi gestionali 

devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed affidando agli stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 2/L. 

Constatato che l’atto di indirizzo sopra indicato prevede che è competenza della Giunta comunale adottare i 

provvedimenti relativi alle adesioni alle convenzioni di tale natura. 

VISTO l'art. 26 della L. 488/99 e s.m; 

VISTO l'art. 39 bis della L.P. 19 luglio 1990 n. 23; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L ss.mm; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano  

DELIBERA 

1.  di prendere atto della conclusione del contratto precedentemente stipulato con Trenta S.p.a., sulla base  

della Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi sottoscritta da APAC e Trenta 

S.p.a e in data  10.07.2013 , attualmente in scadenza; 

2. di aderire alla convenzione tra APAC. e Trenta S.p.a, ora Dolomiti Energia spa. per la fornitura di 

energia elettrica e dei servizi connessi  e decorrente dal  04.03.2016 per n. 12  mesi ; 

3. di autorizzare l’adesione anche per le future convenzioni che APAC andrà a stipulare con Dolomiti Energia 

Spa, o altri fornitori 

4.  di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento, quantificata presumibilmente in 

€.130.000,00.- trova imputazione sui pertinenti interventi di bilancio; 

5. di demandare al Segretario comunale tutti gli adempimenti conseguenti relativi all'attivazione della 

fornitura in  argomento; 

6. Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, 

comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L 

con autonoma e separata votazione, ad unanimità di voti espressi in forma palese  per alzata di mano 

http://www.mercurio.provincia.tn.it/areaEnti/doc/guida_convezione_energia2_marzo_2016.pdf


DELIBERA 

7. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79 , comma 4 , del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L , vista l'urgenza di procedere all'espletamento  di 

tutti gli adempimenti procedurali richiesti entro il giorno 31 luglio 2013 , al fine di avvalersi della fornitura  di 

energia elettrica a partire dal 17.07.2013 , con i prezzi nettamente migliorativi della nuova Convenzione. 

 
Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di legittimità 

entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della legge 

06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

u:\SEGRETARIO1\CONVENIONE ENERGIA ELETTRICA 2013/adesione convenzoine 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

  F.TO  Dell’Eva Luciano 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  Dr. Alberto Gasperini 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì 20.06.2016                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        F.TO    Dr. Alberto Gasperini 
 

                                                                                                                                  

 

 

 

 PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 

con attestazione copertura finanziaria. 

 

 

Lì  20.06.2016                                                                     RESPONSABILE DEL SERVIZIO   FINANZIARIO 

                                                                                                            F.TO       Rag. Paride Andreotti      

                                                                                                                           

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto Segretario 

Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 23.06.2016 all’Albo 

Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                F.TO   Dr. Alberto Gasperini 

                                                                                                                             

_______________________________________________________________________________________ 

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L. 

 

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            F.TO  Dr. Alberto Gasperini 

                                                 

                                                                                           

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 23.06.2016 

 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             Dr. Alberto Gasperini 

 

 

 

 


